
2013. Gads   67. sējums   1./2. numurs

84

izdevniecība raka 2012. gada decembrī 
izdeva Latvijā pirmo “Logopēdijas terminu 
skaidrojošo vārdnīcu”. vārdnīcas autores ir 
pedagoģijas maģistre judīte Lūse, rīgas pe-
dagoģijas un izglītības vadības akadēmijas 
lektore irēna miltiņa un Latvijas universitātes 
profesore sarmīte tūbele. Lai sekmīgi īste-
notu primāro logopēdijas mērķi — novērstu 
runas un valodas traucējumus, veiktu profi-
lakses pasākumus un izprastu runas traucē-
jumu ietekmi uz bērna personības attīstību, 
logopēdija ir cieši saistīta ar citām zinātnēm. 
vārdnīcā ir vairāk nekā 2800 vārdu nozīmju 
skaidrojumu, kas atbilst medicīnas, lingvisti-
kas, psiholoģijas un pedagoģijas zinātņu no-
zarei. autores veidojušas vārdnīcu 13 gadus. 
izdevuma atslēgas vārdi: logopēdija, vārds, 

speciālā pedagoģija, speciālā psiholoģija.
mērķauditorija: praktizējošie logopēdi, 

skolotāji, psihologi, studenti un citi interesen-
ti, kas savā darbībā ir saistīti ar cilvēka runas 
un valodas attīstību, problēmām un to iespē-
jamo novēršanu vai mazināšanu.

“Logopēdijas terminu skaidrojošās vārd-
nīcas” priekšvārdā autores uzsver vārdu kā 
valodas centrālo vienību, kas iekļauj vārda 
skanējuma un nozīmes veselumu. vārds vien-
laikus nosauc vai apzīmē priekšmetu vai pa-
rādību, atspoguļo to īpašības cilvēka apziņā, 
katram vārdam ir sava nozīme. pamatojot vār-
da ciešo saistību ar domu, savukārt domu —  
ar vārdu, izmantota ļ. vigotska (1896–
1934) atziņa, ka viduspunkts fenomenam, 
kas savieno domu ar vārdu, ir vārda nozīme. 

Latvijā pirmā 
“LoGopēdijas terminu 
skaidrojošā vārdnīca”

Lūse J., Miltiņa I., Tūbele S. 
Logopēdijas terminu skaidrojošā vārdnīca. 
Rīga: Raka, 2012. 527 lpp.



85

zINāTNES DzīVE

vārda nozīme atklāj valodisko domu jeb ap-
jēgtu vārdu. vārdi kā leksiskās vienības veido 
semantiskos laukus (semantika — mācība 
par vārdu nozīmēm). vārds ir arī logopēdijas 
pamatvienība. ar vārdiem sazināšanās proce-
sā notiek informācijas kodēšana un atkodēša-
na, katra indivīda vārdu krājums liecina par 
valodas attīstību. jau pats termins “logopēdi-
ja” grieķu valodā nozīmē — logos — vārds, 
paideo — audzinu, mācu, tātad šaurākā no-
zīmē logopēdija ir vārda mācīšana.

 autores veido likumsakarīgas saiknes 
starp zinātņu nozarēm un klasifikācijām, 
starp vārdu nozīmēm un citām jomām. Lo-
gopēdija ir starpdisciplināra zinātne, tā cieši 
saistīta ar medicīnas apakšnozarēm, valod-
niecību (lingvistiku), psiholoģiju (speciālo 
psiholoģiju) un pedagoģiju (speciālo pedago-
ģiju). Logopēdijas terminu vārdnīcā šīs saik-
nes vieno terminu nozīmju skaidrojumi. 

Logopēdijas saikni ar medicīnu nodrošina 
pamatzināšanas par runas aparāta anatomi-
ju, fizioloģiju, neiroloģiju; izpratne par nervu 
sistēmas uzbūvi, tās funkcijām un stāvok-
ļiem, centrālās nervu sistēmas organiskām 
(anatomiskām) izmaiņām un funkcionālām 
(darbības) novirzēm, jo palīdz izprast fakto-
rus, kuri izraisa runas/valodas apguves vai 
attīstības grūtības.

Logopēdijas saiknes ar valodniecību pa-
matā ir valodniecības pamatjēdzieni, kas 
raksturo valodu kā zīmju sistēmu. nereti tiek 
traucēta visa valodas sistēma (runā/valodā ir 
fonētiskie, morfoloģiski sintaktiskie traucēju-
mi) vai arī vērojama runas/valodas atsevišķu 
komponentu (skaņu izrunas, runas melo-
diski intonatīvās jomas u. c.) nepietiekama  
attīstība. 

Logopēdijas saikni ar psiholoģiju pierāda 
tas, ka runa/valoda ir psiholoģiska parādība. 
tā ietilpst komunikācijas un domāšanas ie-
tvaros, iesaistās izziņas darbības attīstībā, 
piedalās gribas un emocionālajos procesos. 
ir kopīgas likumsakarības psiholoģijā un lo-
gopēdijā lietoto vārdu nozīmju skaidrojumos. 

Logopēdijas saikne ar pedagoģiju izpau-

žas jebkura runas/valodas traucējuma mazi-
nāšanā vai novēršanā, jo tas ir mērķtiecīgs, 
apzināti virzīts speciāls mācību un audzinā-
šanas process. Logopēda koriģējoši attīstošā 
darbība nodrošina bērna runas/valodas un 
vispusīgas personības attīstību.

par autoru nopietno attieksmi un atbil-
dības izjūtu liecina plašais izmantotās lite-
ratūras un avotu klāsts — 289 informācijas 
avoti un 59 vārdnīcas un uzziņu literatūra. 
vārdnīca veidota, ievērojot noteiktus pamat-
principus terminu atlasē, skaidrojumu apjo-
mā, noformējumā u. c.

“Logopēdijas terminu skaidrojošā vārd-
nīca” ir pirmā logopēdijas vārdnīca latviešu 
valodā, kas izveidota un izdota Latvijā. profe-
sionāļu vidū ilgi gaidītajai vārdnīcai ir un būs 
paliekoša nozīme un vēsturiska vērtība.

“Logopēdijas terminu skaidrojošā vārdnī-
ca” nenoliedzami ir novatorisks autordarbs, 
skaidrojumi ir autoru veidoti, tulkoti, koriģēti, 
aprobēti un pilnveidoti. vairāki vārdnīcā ie-
vietotie termini ir jaunvārdi latviešu valodā, 
piemēram, atmiņzude (amnēzija). vārdnīcas 
izveides darbā autores konsultējušās ar Lat-
vijas Zinātņu akadēmijas, rīgas pedagoģijas 
un izglītības vadības akadēmijas, Latvijas 
universitātes, f. brīvzemnieka pamatskolas 
un citiem speciālistiem.

visiem vairāk nekā 2800 terminiem doti 
latviešu valodas ekvivalenti angļu, vācu un 
krievu valodā. terminiem pievienoti piemēri 
vai plašāks skaidrojums, lai terminā ietvertais 
jēdziens būtu saprotamāks un paplašinātu la-
sītāja priekšstatus attiecīgajā jomā. Grāma-
tas beigās ievietots terminu rādītājs latviešu, 
angļu, vācu un krievu valodā, īsas ziņas par 
vārdnīcā minētajām personām un norādīti iz-
mantotie informācijas avoti.

vārdnīca uzskatāmi apliecina autoru judī-
tes Lūses, irēnas miltiņas un sarmītes tūbe-
les lielo ieguldījumu ne vien logopēdijas, bet 
arī Latvijas speciālās pedagoģijas zinātnes 
attīstībā.

 
Rasma Vīgante


